Дело №1-46/2023 УИД35RS0014-01-2023-000396-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кириллов 12 сентября 2023 года

Кирилловский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Ведениной Е.В.,

при секретаре Васильевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Жаравина А.М..,

защитника Набатова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение оружия и боеприпасов, незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконное изготовление огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 2005 по 2008 года ФИО1 на личном транспорте приехал на территорию Вытегорского района Вологодской области, где путем самовольных поисков и сбора на местах боев времен Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. незаконно приобрел путем обращения в свою собственность боевое нарезное огнестрельное оружие, боеприпасы. 

Впоследствии, в период с 27 марта 2017 года по 27 марта 2023 года, не имея специального разрешения от уполномоченного на то органа, дающего право на хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере упорядоченного оборота оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ, и желая их наступления, зная, что у него отсутствует соответствующее разрешение специализированных органов на приобретение и хранение боевого нарезного огнестрельного оружия, боеприпасов, действуя с единым преступным умыслом, в указанный выше период времени, незаконно, умышленно хранил в помещениях, находящихся в его пользовании боевое нарезное огнестрельное оружие, боеприпасы, а именно:

1) в квартире по адресу: 

<

адрес>:

- обрез винтовки образца 1891/1930 гг. (винтовка ФИО2), калибра 7,62 мм, номер на затворе «№», номер на крышке магазинной коробки №, который относится к категории самодельного переделанного огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62 мм, изготовлен самодельным способом, пригоден для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62 мм.

- винтовку образца 1891/1930 гг. (винтовка ФИО2), калибра 7,62 мм, заводской номер №, которая относится к категории боевого ручного стрелкового оружия, изготовлена заводским способом, пригодна для стрельбы;

- самозарядную винтовку ФИО3 (СВТ), калибра 7,62 мм, заводской номер №, которая относится к категории боевого ручного стрелкового оружия, изготовлена заводским способом, пригодна для стрельбы;

- короб с пулеметной лентой с винтовочными патронами 7,62 мм, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62 мм, из которых 5 патронов пригодны для производства выстрелов;

- фрагмент патронной ленты с винтовочными патронами 7,62 мм (7,62х53 мм), предназначенными для стрельбы из нарезного боевого (ручного стрелкового) огнестрельного оружия калибра 7,62х53 мм (винтовки обр.1891/30 гг., карабинов обр.1938 г. и 1944 г., винтовки СВТ обр. 1940 г., ручного пулемета ФИО4, авиационного пулемета ГШГ-7,62 и т.п. изготовленными заводским (промышленным) способом, из которых 1 винтовочный патрон 7,62 мм пригоден для производства выстрелов;

2) в гараже у дома по адресу: 

<

адрес>:

- 1 патрон калибра 7,62 мм, являющийся винтовочным патроном к нарезному боевому (ручному стрелковому) огнестрельному оружию; патрон предназначен для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия: винтовки образца 1891/30 гг., ручного пулемета ФИО4, снайперской винтовки СВД, пулеметов ФИО5 – ПК, ПКС, ПКТ и ряда другого нарезного автоматического огнестрельного оружия, изготовлен заводским способом, пригоден для стрельбы;

- 9 патронов калибра 9 мм, являющиеся пистолетными патронами «Парабеллум» (9х19 мм), предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 мм (пистолетов и пистолетов-пулеметов), изготовлены заводским способом, пригодны для стрельбы;

3) в хозяйственной постройке у дома по адресу: 

<

адрес>:

- 4 патрона калибра 7,62 мм, являющиеся винтовочными патронами к нарезному боевому (ручному стрелковому) огнестрельному оружию; патроны предназначены для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия: винтовки обр.1891/30 гг., ручного пулемета ФИО4, снайперской винтовки СВД, пулеметов ФИО5 – ПК, ПКС, ПКТ и ряда другого нарезного автоматического огнестрельного оружия, патроны изготовлены заводским способом, пригодны для стрельбы;

-7 патронов калибра 9 мм, являющиеся пистолетными патронами «Парабеллум» (9х19 мм), предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 мм (пистолетов и пулеметов) изготовлены заводским способом, пригодны для стрельбы;

4) в бане у дома по адресу: 

<

адрес>

- 50 патронов калибра 5,6 мм, являющихся охотничьими патронами кольцевого воспламенения с экспансивной пулей, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм - промысловых карабинов, патроны изготовлены заводским способом, пригодны для стрельбы;

- 1 патрон калибра 5,45х39 мм к нарезному боевому (ручному стрелковому) огнестрельному оружию, предназначен для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм-автомата ФИО5 АК-74, ручного пулемета РПК-74 и их модификаций, патрон изготовлен заводским способом, пригоден для стрельбы.

Кроме того, в один из дней в период с 2005 по 2008 года ФИО1 на личном транспорте приехал на территорию Вытегорского района Вологодской области, где путем самовольных поисков и сбора на местах боев времен Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. незаконно приобрел, путем обращения в свою собственность взрывчатые вещества и взрывные устройства. 

Впоследствии, в период с 27 марта 2013 года по 27 марта 2023 года, не имея специального разрешения от уполномоченного на то органа, дающего право на хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере упорядоченного оборота оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ, и желая их наступления, зная, что у него отсутствует соответствующее разрешение специализированных органов на приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, действуя с единым преступным умыслом, в указанный выше период времени, незаконно, умышленно хранил в помещении, находящемся в его пользовании – на чердаке бани, расположенной у дома по адресу: 

<

адрес> взрывчатые вещества и взрывные устройства, а именно:

- бризантное взрывчатое вещество тринитротолуол (тротил, тол, TNT), массой 66 граммов, в коробке из-под сигарет «Parker&Simpson»;

- бризантное взрывчатое вещество тринитротолуол (тротил, тол, TNT), массой 176 граммов, в полимерном стакане, имеющем полиграфическое оформление «Нежный с соком персика»;

- бризантное взрывчатое вещество тринитротолуол (тротил, тол, TNT), массой 84 грамма, в стеклянной банке с металлической крышкой;

- бризантное взрывчатое вещество тринитротолуол (тротил, тол, TNT), массой 447 граммов, в полимерном стакане, имеющем полиграфическое оформление «Сметана вологодская 15%»;

- бризантное взрывчатое вещество тринитротолуол (тротил, тол, TNT), массой 187 граммов, в полимерном стакане с полимерной крышкой, имеющем полиграфическое оформление «Биойогурт Слобода»;

- смесевое взрывчатое вещество, содержащее в своем составе тринитротолуол (тротил, тол, TNT) и аммиачную селитру, массой 97 граммов, в полимерном стакане с полимерной крышкой, имеющем полиграфическое оформление «Биойогурт Слобода»;

- бризантное взрывчатое вещество тринитротолуол (тротил, тол, TNT), массой 638 граммов, в полимерной банке, имеющей бумажную этикетку с полиграфическим оформлением «Черное мыло для бани»;

- шашку цилиндрической формы, массой 130 граммов, изготовленную из бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила, тола, TNT);

- одиннадцать корпусов ручных осколочных гранат РГД-33, которые являются взрывными устройствами промышленного изготовления, боеприпасами основного назначения, предназначенными для поражения цели, имеющие штатное снаряжение в виде бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила, тола, TNT), пригодного для производства выстрела, масса заряда в каждом корпусе 140 граммов;

- пять головных взрывателей к минометным минам производства Финляндии, образца 1935 года, которые являются взрывными устройствами промышленного изготовления, содержат комбинированные заряды из инициирующего и бризантного взрывчатых веществ общей массой приблизительно 1,5 грамма каждый;

-два головных взрывателя к минометным минам производства Финляндии, образца 1935 года, которые являются взрывными устройствами промышленного изготовления, содержат комбинированные заряды из инициирующего и бризантного взрывчатых веществ общей массой приблизительно 2 грамма каждый;

-восемь лучевых капсюлей-детонаторов КД-8А, которые являются взрывными устройствами промышленного изготовления, содержат комбинированные заряды из инициирующего и бризантного взрывных веществ общей массой 1,3 грамма каждый;

- запал взрывателя ФИО6, который является средством взрывания, взрывным устройством промышленного изготовления, содержит заряд инициирующего и бризантного взрывных веществ общей массой приблизительно 1,5 грамма.

- пять штатных запалов РГД-33, которые являются средством взрывания, взрывными устройствами промышленного изготовления, содержат заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ общей массой приблизительно 3 грамма каждый.

Кроме того, в один из дней 2020 года ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, через интернет-магазин приобрел сигнальный пистолет модели «МР-371» №, который привез и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

В один из дней весны 2021 года у ФИО1 возник умысел на изменение конструкции имеющегося у него в собственности гладкоствольного пистолета калибра 6 мм модели «МР-371» №. С целью реализации задуманного в один из дней весны 2021 года ФИО1, не имея специального разрешения от уполномоченного на то органа, дающего право на переделку огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере упорядоченного оборота оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ, и желая их наступления, зная, что у него отсутствует соответствующее разрешение специализированных органов на изменение конструктивных частей оружия, действуя умышленно, находясь в гараже, расположенном возле дома по адресу: 

<

адрес> произвел полную разборку гладкоствольного пистолета калибра 6 мм, модели «МР-371» №, демонтировал заводской ствол, предназначенный под капсюли, потом, используя сверлильный станок, изготовил одну металлическую трубку, с одной стороны которую рассверлил под диаметр 6,4 мм, далее снаружи произвел обработку напильником и наждачной бумагой, подогнав наружный диаметр трубки под посадочное отверстие, затем путем нагрева трубки установил ее в посадочное место и установил с заводского ствола деталь - «горку» для досылания патрона в патронник. Тем самым ФИО1 изготовил огнестрельное гладкоствольное оружие – пистолет калибра 6 мм, из которого возможно производство выстрела с использованием боеприпаса (патрона) с поражающим твердым элементом (пулей), обладающий достаточной поражающей способностью, необходимой для поражения человеческого организма. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в явке с повинной, которая дана им добровольно, без принуждения, раскаивается в содеянном. 

Из показаний ФИО1 в судебном заседании и его показаний, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании, следует, что он постоянно зарегистрирован и проживает один в квартире, принадлежащей ему на праве собственности по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в его собственности находятся дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кирпичный гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также пользуется домом отца М. расположенным по адресу: 

<

адрес>. Он (ФИО1) занимается коллекционированием старинных вещей, примерно с 2005 года увлекся поиском и приобретением различного вида старого огнестрельного оружия. В 2005 году на территории Вытегорского района, за селом Ошта, где находится линия фронта Великой Отечественной войны, он с помощью личного металлоискателя обнаружил под слоем земли (около 10 см) винтовку ФИО2, которую хранил в квартире по месту жительства. С 2005 года в указанном районе он периодически находил и откапывал огнестрельное оружие в виде частей винтовок ФИО2, ФИО3, карабина, финских винтовок, из которых он собирал целые винтовки. Там же он нашел обрез винтовки ФИО2, пригодный для применения по назначению. Там же он находил ручные гранаты, корпусы минометных мин, патроны к винтовкам, штыки к винтовкам. Найденные части огнестрельного оружия хранил в квартире по месту жительства, в вышеуказанном дачном доме и гараже до момента изъятия их сотрудниками полиции 27 марта 2023 года. Найденное оружие чистил до соответствия изначальному внешнему виду, делал отверстия в стволах, чтобы его было невозможно применить в качестве оружия, то есть произвести выстрел. Гранаты разряжал, выплавлял из них тротил, который хранил в бане у своего дачного дома. Тротила накопилось больше килограмма. Штыков накопилось 15 штук, винтовок около 12 штук. Что делать с тротилом он не знал, продавать и применять его не хотел, просто хранил тротил, чтобы тот не попал ни к кому в руки. Также весной 2021 года, в апреле – начале мая, до праздника День Победы, он переделал сигнальный пистолет, приобретенный через интернет в 2020 году, в свето-шумовой, то есть придал ему возможность произвести выстрел резиновыми шариками с более сильным хлопком и обеспечил возможность возврата затвора после выстрела и досылания свето-шумового патрона в патронник из магазина. Он попробовал в Горицком карьере использовать переделанные им пистолет с резиновым шариками, «автоматика» сработала, при производстве выстрела он понял, что пистолет исправен – может стрелять. Он осознавал, что при производстве выстрелов пистолет может развалиться, а именно может слететь затвор, при этом причинить ему телесные повреждения, поэтому он его просто убрал в сейф, интерес к пистолету у него пропал. Пистолет он переделал только из спортивного интереса, чтобы заработала «автоматика», пистолет он никаким образом в противоправных целях использовать не собирался. У него по месту жительства находится коллекция оружия и других предметов военного времени, как вражеских, так и отечественных. Коллекцию он планировал в будущем передать в музей Преображенского, вместе с тем, планировал, что после передачи оружия в музей, он добровольно сдаст в полицию имеющиеся у него гранаты, тротил и прочие опасные предметы. С предъявленным ему обвинением согласен в полном объеме. В знак чистосердечного раскаяния он оказал безвозмездную материальную помощь, которая была направлена на поддержание СВО для бойцов Кирилловского района Вологодской области. Не настаивает на своих показаниях, данных в ходе очной ставки о том, что он добровольно выдал оружие боеприпасы и взрывчатые вещества, просит расценивать его действия как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 1 л.д. 118-122; т.2 л.д. 10-15, 52-58; т.3 л.д. 211-215, 245-246).

Согласно протоколу явки с повинной от 27 марта 2023 года ФИО1 добровольно заявил о совершенных им преступлениях, подробно рассказав о том, каким образом приобрел и хранил оружие, боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества (т.1 л.д.92-93).

Исследовав материалы дела, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений полностью установленной. Его вина в совершении преступлений, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании следующих доказательств. 

Из сообщения оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кирилловскому району П. от 27.03.2023 г., следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по линии незаконного оборота оружия получена оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному приобретению, хранению, изготовлению и сбыту огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ на территории Кирилловского района (т. 1 л.д. 3,4).

Согласно сообщению начальника ОУР ОМВД России по Кирилловскому району Г. от 28.03.2023 г., в отношении ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие. При обследовании участка по адресу: 

<

адрес> находящихся на нем построек обнаружены и изъяты: револьвер «Страж», патроны. При обследования земельного участка по адресу: 

<

адрес> и находящейся на нем постройки в бане на чердаке обнаружены и изъяты: патроны, части гранат, взрыватели, 5 банок с веществом, тротиловая шашка. При обследовании гаража, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты патроны. При обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: патроны, несколько единиц оружия, системный блок компьютера, деревянная колодка с насадками для шлифования, 4 бланка стволов, одна вставка сигнального пистолета (т. 1 л.д. 89-91).

В период с 16 часов 02 минут по 16 часов 45 минут 27 марта 2023 года в ходе осуществления гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», утвержденного начальником ОМВД России по Кирилловскому району в гараже, расположенном возле дома по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 54 патрона калибра 7,62 мм и 32 патрона калибра 9 мм. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы он нашел в ходе раскопок (т. 1 л.д. 19-29).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предметы, изъятые в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, возле дома №, являются: 1) 54 патрона – 7,62 мм (7,62х54) винтовочными патронами к нарезному боевому (ручному стрелковому) огнестрельному оружию; патроны предназначены для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия: винтовки обр.1891/30 гг., ручного пулемета ФИО4, снайперской винтовки СВД, пулеметов ФИО5 – ПК, ПКС, ПКТ и ряда другого нарезного автоматического огнестрельного оружия, изготовлены заводским способом, один из которых пригоден для стрельбы; 2) 32 патрона - 9 мм пистолетными патронами «Парабеллум» (9х19 мм), предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 мм (пистолетов и пистолетов-пулеметов), изготовлены заводским способом, 9 из которых пригодны для стрельбы (т.2 л.д. 149-152).

В период с 08 часов 30 минут по 09 часов 58 минут 27 марта 2023 года в ходе осуществления гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», утвержденного начальником ОМВД России по Кирилловскому району в хозяйственной постройке, расположенной возле дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 50 патронов калибра 5,6 мм и 1 патрон калибра 5,45х39 мм. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему (т. 1 л.д. 31-41).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что предметы, изъятые при обследовании построек на земельном участке по адресу: 

<

адрес> являются: 50 патронов калибра 5,6 мм - охотничьими патронами кольцевого воспламенения с экспансивной пулей, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм - промысловых карабинов, патроны изготовлены заводским способом, пригодны для стрельбы; 1 патрон является патроном калибра 5,45 мм (5,45х39) к нарезному боевому (ручному стрелковому) огнестрельному оружию, предназначен для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм - автомата ФИО5 АК-74, ручного пулемета РПК-74 и их модификаций, патрон изготовлен заводским способом, пригоден для стрельбы (т. 1 л.д. 222-226).

В период с 11 часов 05 минут по 13 часов 30 минут 27 марта 2023 года в ходе осуществления гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», утвержденного начальником ОМВД России по Кирилловскому району в бане, расположенной возле дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 289 патронов калибра 7,62 мм, 1 патрон калибра 7,62 мм, 53 патрона калибра 9 мм., пачка из-под сигарет, в которой находится вещество темного цвета; банка из-под мыла, в которой находится вещество серо-желтого цвета; банка стеклянная «Фрутоняня», в которой находится вещество серого цвета; упаковка «Сметана Вологодская», в которой находится вещество песчаного цвета; стаканчик биойогурт «Слобода» с веществом темного цвета; стаканчик «Нежный с соком персика» с веществом темного цвета, тротиловая шашка (вещество желтого цвета); 12 ручек-взрывателей гранат; 11 боевых частей гранат; 4 рубашки от гранат; взрыватели в количестве 8 штук; патрон сигнальной ракеты; упаковка из-под сыра «Дружба» в которой находится 14 взрывателей. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что изъятые предметы он обнаружил в ходе раскопок (т. 1 л.д. 43- 56).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предметы, изъятые в бане по адресу: 

<

адрес> являются: 1) 289 патронов – 7,62-мм (7,62х54) винтовочными патронами к нарезному боевому (ручному стрелковому) огнестрельному оружию; патроны предназначены для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия: винтовки обр.1891/30 гг., ручного пулемета ФИО4, снайперской винтовки СВД, пулеметов ФИО5 – ПК, ПКС, ПКТ и ряда другого нарезного автоматического огнестрельного оружия, патроны изготовлены заводским способом, 4 патрона пригодны для стрельбы; 2) 1 патрон – 7,62-мм патроном к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3, предназначен для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ТТ, СZ-52 (Чехословакия), пистолетах-пулеметах ППД, ППШ, ППС и др. изготовлен заводским способом, не пригоден для стрельбы; 3) 53 патрона – 9 мм пистолетными патронами «Парабеллум» (9х19 мм), предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 мм (пистолетов и пулеметов) изготовлены заводским способом, 7 патронов пригодны для стрельбы (т.2 л.д.158-163).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, обнаруженные и изъятые 27 марта 2023 года при обследовании бани, расположенной у дома по адресу: 

<

адрес> являются:

- твердое вещество темно-коричневого цвета в коробке из-под сигарет «Parker&Simpson» является бризантным взрывчатым веществом тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT). Масса вещества в коробке 66 граммов;

- твердое вещество темно-коричневого цвета и сыпучее вещество желто-коричневого цвета в полимерном стакане, имеющем полиграфическое оформление «Нежный с соком персика», является бризантным взрывчатым веществом тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT). Масса вещества в коробке 176 граммов;

- сыпучее вещество желто-серого цвета в стеклянной банке с металлической крышкой, является бризантным взрывчатым веществом тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT). Масса вещества в банке 84 грамма;

- сыпучее вещество в виде гранул неправильной формы желто-оранжевого цвета в полимерном стакане, имеющем полиграфическое оформление «Сметана вологодская 15%» является бризантным взрывчатым веществом тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT). Масса вещества в стакане 447 граммов;

- твердое вещество темно-коричневого цвета в полимерном стакане с полимерной крышкой, имеющем полиграфическое оформление «Биойогурт Слобода» является бризантным взрывчатым веществом тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT). Масса вещества в стакане 187 граммов;

- сыпучее вещество темно-коричневого цвета в полимерном стакане с полимерной крышкой, имеющем полиграфическое оформление «Биойогурт Слобода» является смесевым взрывчатым веществом, содержащим в своем составе тринитротолуол (тротил, тол, TNT) и аммиачную селитру, масса вещества в стакане 97 граммов;

- твердое вещество темно-коричневого цвета и сыпучее вещество серо-коричневого цвета в полимерной банке, имеющей бумажную этикетку с полиграфическим оформлением «Черное мыло для бани» являются бризантным взрывчатым веществом тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT). Общая масса вещества в стакане 638 граммов;

- шашка цилиндрической формы, изготовленная из прессованного вещества желто-серого цвета, изготовлена из бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила, тола, TNT). Масса шашки 130 граммов (т.1 л.д.211-214).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование предметы, обнаруженные 27 марта 2023 года при обследовании бани, расположенной у дома по адресу: 

<

адрес> являются:

- одиннадцатью корпусами ручных осколочных гранат РГД-33. Корпуса гранат РГД-33 являются взрывными устройствами промышленного изготовления, боеприпасами основного назначения, предназначенными для поражения цели. Представленные на исследование корпуса гранат РГД-33, имеют штатное снаряжение в виде бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила тола TNT), пригодного для производства выстрела. Масса заряда в каждом корпусе 140 граммов. Запалы в корпусах гранат отсутствуют. На один из корпусов надет оборонительный чехол.

- двенадцатью рукоятками ручных осколочных гранат РГД-33. В рукоятках гранат размещены ударно-спусковой (накольный) и предохранительный механизмы. Рукоятки гранат взрывчатых веществ не содержат, взрывными устройствами не являются.

- четырьмя оборонительными чехлами ручных осколочных гранат РГД-33. Оборонительные чехлы взрывных веществ не содержат, взрывными устройствами не являются.

- 26,5-мм осветительным патроном, производство Германии, предназначенным для отстрела из ракетницы (сигнального пистолета) калибра 26,5 мм, осветительный патрон является пиротехническим средством промышленного изготовления. Представленный осветительный патрон взрывных веществ не содержит, взрывным устройством не является.

- пятью головными взрывателями к минометным минам производства Финляндии, образца 1935 года. Представленные на исследование взрыватели признаков демонтажа не имеют. Взрыватели являются взрывными устройствами промышленного изготовления, содержат комбинированные заряды из инициирующего и бризантного взрывчатых веществ общей массой приблизительно 1,5 грамма каждый.

- двумя головными взрывателями к минометным минам производства Финляндии, образца 1935 года. Представленные на исследование взрыватели признаков демонтажа не имеют. Взрыватели являются взрывными устройствами промышленного производства, содержат комбинированные заряды из инициирующего и бризантного взрывчатых веществ общей массой приблизительно 2 грамма каждый. 

- сработавшим головным взрывателем ГВМЗ к минометным минам производства СССР. Сработавший взрыватель взрывчатых веществ не содержит, взрывным устройством не является.

- восемью лучевыми капсюлями-детонаторами КД-8А. Представленные на исследование капсюли-детонаторы признаков демонтажа не имеют, являются взрывными устройствами промышленного изготовления, содержат комбинированные заряды из инициирующего и бризантного взрывных веществ общей массой 1,3 грамма каждый, предназначены для возбуждения детонации взрывчатых веществ, имеют преимущественно военно-инженерное назначение.

- запалом взрывателя ФИО6. На запале отсутствует накальный капсюль воспламенитель. Какие-либо признаки демонтажа на гильзе запала отсутствуют. Представленный запал взрывателя ФИО6 является средством взрывания, взрывным устройством промышленного изготовления, содержит заряд инициирующего и бризантного взрывных веществ общей массой приблизительно 1,5 грамма.

-пятью штатными запалами РГД-33. Запалы признаков демонтажа не имеют, являются средством взрывания, взрывными устройствами промышленного изготовления, содержат заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ общей массой приблизительно 3 грамма каждый (т.1 л.д. 235-241).

В период с 17 часов 02 минут по 20 часов 10 минут 27 марта 2023 года в ходе осуществления гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на основании постановления Кирилловского районного суда от 27 марта 2023 года в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: обрез винтовки с заводским номером «№»; магазинная винтовка SteyrMannlicher, модели М.95 (винтовка системы Манлихера обр. 1895 г.) калибра 8 мм (8х50) с заводским номером №; винтовка образца 1891/1930 гг. (винтовка ФИО2) калибра 7,62 мм (7,62х53) с заводским номером №; самозарядная винтовка ФИО3 (СВТ), калибра 7,62 мм (7,62х53) с заводским номером № с магазином; короб с пулеметной лентой, в которой находятся патроны калибра 7,62 мм в количестве 244 штук, пистолет № с магазином, системный блок компьютера, деревянная колодка с насадками для шлифования, 4 бланка стволов, одна вставка сигнального пистолета (т.1 л.д.59-75).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обрез винтовки с заводским номером № является обрезом винтовки обр. 1891/1930 гг. (винтовка ФИО2), калибра 7,62 номер на затворе «№», номер на крышке магазинной коробки №, относится к категории самодельного переделанного огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62 мм. Данный обрез винтовки изготовлен самодельным способом. Пригоден для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62 мм (т.1 л.д.130-139).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ магазинная винтовка SteyrMannlicher, модели М.95 (винтовка системы Манлихера 1895 г.) калибра 8мм (8х50), заводской номер № относится к категории боевого ручного стрелкового оружия. Винтовка образца 1891/1930 гг. (винтовка ФИО2), калибр 7,62 мм, заводской номер №, относится к категории боевого ручного стрелкового оружия. Самозарядная винтовка ФИО3 (СВТ), калибра 7,62 мм, заводской номер №, относится к категории боевого ручного стрелкового оружия. Винтовка образца 1891/1930 гг. (винтовка ФИО2), калибр 7,62 мм, заводской номер № и самозарядная винтовка ФИО3 (СВТ), калибра 7,62 мм заводской номер № исправны и для использования по своему целевому назначению при стрельбе 7,62 мм винтовочными патронами пригодны. Определить пригодность для использования магазинной винтовки SteyrMannlicher, модели М.95 (винтовка системы Манлихера 1895 г.) калибра 8мм(8х50), заводской номер № не представилось возможным ввиду отсутствия патронов. Изменений в конструкцию трех винтовок не внесено (т. 1 л.д. 172-177).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, патроны, представленные на экспертизу являются: 244 штуки – 7,62 мм винтовочными патронами и предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62 мм, из которых патроны в количестве 5 штук пригодны для производства выстрелов, патроны в количестве 239 штук не пригодны для производства выстрелов по причине отсутствия капсюлей-воспламенителей, наличия сквозных отверстий в стенках гильз и неисправности капсюлей-воспламенителей (разложение инициирующего состава) (т.2 л.д. 116-125). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет, обнаруженный и изъятый в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> является гладкоствольным пистолетом калибра 6 мм, изготовленным самодельным способом путем замены ствола у сигнального пистолета модели «МР-371» № и относится к категории самодельного (переделанного) гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия, представленный пистолет пригоден для производства выстрелов. В заводскую конструкцию сигнального пистолета модели «МР-371» №, из которого самодельным способом изготовлен (переделан) представленный пистолет, самодельным способом внесены изменения - заменен ствол (т. 1 л.д. 148-152).

28 апреля 2023 года проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъят фрагмент патронной ленты с находящимися в нем винтовочными патронами калибра 7,62 мм в количестве 14 штук (т.2 л.д. 62-66).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцать патронов, изъятые в ходе обыска 28.04.2023 г. по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> являются 7,62-мм винтовочными патронами (7,62х53 мм), предназначенными для стрельбы из нарезного боевого (ручного стрелкового) огнестрельного оружия калибра 7,62х53 мм (винтовки обр.1891/30 гг., карабинов обр.1938 г. и 1944 г., винтовки СВТ обр. 1940 г., ручного пулемета ФИО4, авиационного пулемета ГШГ-7,62 и т.п.). Представленные патроны изготовлены заводским (промышленным) способом. Один представленный патрон для стрельбы пригоден. Тринадцать представленных патронов для стрельбы не пригодны (т.2 л.д.232-235)

Изъятые в ходе гласных оперативно-розыскных мероприятий и обыска предметы осмотрены (т.2 л.д.17-37, 165-176, 238-250; т.3 л.д.86-90,232-234, признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.39-41, 177-178, 251-253, т.3, л.д.91, 235).

Свидетель К. показал, что состоит в должности начальника отделения УУР УМВД России по Вологодской области. 27 марта 2023 года осуществлял практическую и методическую помощь при проведении оперативно-розыскных мероприятий по линии оружия в отношении ФИО1 на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>. После задержания ФИО1 около дома, где тот проживал, он (К.) объяснил причину задержания, сообщил о том, что имеются судебные разрешения на проведение гласных оперативно-розыскных мероприятий, а также имелись разрешения за подписью начальника ТОВД на нежилые помещения и транспортное средство. Затем пояснил, что имеется оперативная информация о хранении ФИО1 обреза ФИО2, револьвера, патронов к «мелкашке», о выплавлении из найденных на раскопках гранат тротиле, и разъяснил, что в связи с имеющимися изменениями в ч. 1 ст. 222 УК РФ не является добровольной выдачей обнаружение оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, когда они были обнаружены в рамках оперативно-розыскных мероприятий. После этого начали проведение оперативно-розыскных мероприятий. В автомобиле ФИО1 ничего не было. В хозяйственной постройке у дома отца ФИО1 были обнаружены револьвер и патроны. В 

<

адрес> на чердаке в бане были обнаружены и изъяты гранаты и тротил. После 

<

адрес>, они выдвинулись в гараж, расположенный возле трехэтажного кирпичного дома. ФИО1 в гараже сам указал на патроны. Далее было проведено оперативно-розыскное мероприятие в квартире по месту жительства ФИО1, где была обнаружена коллекция. ФИО1 сам никаких единиц оружия не выдавал, под кроватью были обнаружены «стволы», о которых ФИО1 ничего не говорил (т.3,л.д.158-160).

Из показаний свидетелей Г. и О. следует, что 27 марта 2023 года в 

<

адрес> и 

<

адрес> они в качестве инспекторов-кинологов со служебными собаками принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии по поиску взрывчатых веществ, взрывных устройств, оружия и боеприпасов, в ходе которого ФИО1 оказывал содействие, указывал на места хранения оружия и боеприпасов (т.3, л.д. 161-162, 163-164).

Согласно показаниям свидетеля Г., данным в судебном заседании и при очной ставке, имелась оперативная информация о том, что ФИО1 может быть причастен к перевозке, хранению, изготовлению оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ на территории г. Кириллова и Кирилловского района. В связи с тем, что оснований для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 не имелось, было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 27 марта 2023 года около восьми часов у дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан, помещен в служебную автомашину, где ему пояснили причину его задержания, что он причастен к незаконному хранению, изготовлению и перевозке огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, было предъявлено 3 распоряжения на проведение ОРМ на участке местности и в хозяйственных постройках у дома по адресу: 

<

адрес>; в гараже у дома по адресу: 

<

адрес> в его автомобиле. Ему было предъявлено сначала только 3 распоряжения, так как все объекты, подлежащие обследованию, находились в одном населенном пункте, а именно в 

<

адрес>. На жилые объекты постановления были ФИО1 предъявлены в этот же день после получения решения суда. На адрес: 

<

адрес> распоряжение сразу предъявлено не было, так как этот адрес находился за пределами 

<

адрес> и первоначально планировалось провести все гласные ОРМ по адресам, находящимся в 

<

адрес>. Кроме того, хотелось избежать возможности ФИО1 или его родственниками и друзьями уничтожить объекты, хранящиеся в летнем домике и в хозяйственных постройках у летнего домика в 

<

адрес>. 

Первоначально были обследованы хозяйственные постройки у дома по адресу: 

<

адрес>, так как в доме проживает отец ФИО1 и у отца имелась возможность уничтожить или спрятать в другое место оружие, боеприпасы и иные объекты. Были обнаружены и изъяты: револьвер «Страж», патроны к нарезному и патроны к гладкоствольному оружию. ФИО1 ничего сам не выдавал, о наличии у него оружия и патронов не сообщал, все вышеуказанные объекты были обнаружены сотрудниками, проводящими ОРМ. В жилом доме по вышеуказанному адресу ничего выявлено не было. Далее все участники проводимого ОРМ выдвинулись в 

<

адрес>, где ФИО1 предъявили распоряжение на проведение гласного ОРМ, после чего, ФИО1 оказал содействие, сообщив, что у него в бане на чердаке хранятся гранаты. В ходе обследования на чердаке бани были обнаружены и изъяты: патроны различного калибра, пачка из-под сигарет и 5 банок с веществом, тротиловая шашка, взрыватели, боевые части гранат. Далее участники ОРМ проследовали к гаражу, расположенному у дома по адресу: 

<

адрес>, где в рамках гласного ОРМ с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты патроны разного калибра. Потом был обследован автомобиль марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, где ничего противозаконного обнаружено не было. В квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. выявили коллекцию предметов старины, в которой, помимо оружия, были монеты, значки, колокольчики, старинные лампы, каски, форма, различные предметы быта. В квартире были обнаружены и изъяты: 12 единиц огнестрельного оружия, на одно из которых у ФИО1 имелось разрешение. Кроме того были обнаружены и изъяты пистолет с признаками переделки, патроны различного калибра, штык-ножи, штыки, два мобильных телефона, две карты памяти, системный блок, 4 бланка ствола, одна вставка сигнального пистолета и деревянная колодка с насадками для шлифования (т.3 л.д.172-174). 

Показания Г. подтверждаются аналогичными показаниями свидетелей Х. и П., которые кроме того, показали, что в ходе ОРМ в 

<

адрес> ФИО1 уже свою причастность к незаконному обороту оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств не отрицал, сам стал рассказывать, как все привез, начал сотрудничать с полицейскими, указал на место хранения боеприпасов, сообщил, что у него в гараже у дома по адресу: 

<

адрес> хранятся боеприпасы в небольшом количестве, но основной «музей» у него находится по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. и в его автомобиле. В гараже при проведении ОРМ были обнаружены патроны различного калибра и взрыватель. В квартире по месту жительства действительно была выявлена комната, оборудованная под музей, в которой установлены полки для экспонатов (т. 3 л.д. 180-183, 184-186).

Из показаний свидетеля В. следует, что он состоит в должности ст. оперуполномоченного нЭБиПК ОМВД России по Кирилловскому району. 27 марта 2023 года около 21 часа 20 минут в кабинете № 10 здания ОМВД оформил протокол явки с повинной ФИО1, в котором последний на бланке установленного образца, собственноручно изложил обстоятельства приобретения и хранения оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. После составленного протокола явки с повинной, им с ФИО1 было получено объяснение. Никаких заявлений ни при составлении протокола явки с повинной, ни при составлении объяснения от ФИО1 не поступало, ни о какой добровольной выдаче изъятого оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств речи не шло (т. 3 л.д. 178-179).

Из показаний свидетелей Ф. и М. следует, что 27 марта 2023 года они принимали участие в качестве понятых при проведении мероприятий по линии незаконного оборота оружия в отношении ФИО1 Началось мероприятия у дома на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В их присутствии полицейские огласили распоряжение на проведение мероприятий, после чего приступили к обследованию построек, находящихся на участке у дома. Участие в мероприятиях принимали сотрудники полиции, кинологи с собаками. При обследовании постройки, в ней в их присутствии обнаружили и изъяли сигнальный револьвер и патроны различного калибра. При обследовании жилого дома ничего противозаконного выявлено не было. При обследовании дома и хозяйственных построек от ФИО1 никаких заявлений не поступало, он ничего не выдавал, все обнаруживали сотрудники полиции. Затем на служебном транспорте их привезли в 

<

адрес> к летнему дому. На чердаке в бане были обнаружены и изъяты гранаты, баночки с веществом, которое предположительно было взрывчатым, патроны, взрыватели. После этого они проследовали в гараж, расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес> недалеко от городского стадиона. В ходе обследования гаража в нем были обнаружены патроны различного калибра. У дома по адресу: 

<

адрес> находился автомобиль марки «

<

данные изъяты>» белого цвета, в котором ничего противозаконного обнаружено не было. В квартире ФИО1 имеется коллекция, в которую входили оружие, клинки, ножи, «болванки» от снарядов, патроны, колокольчики, медали, монеты и другое. При этом в другой комнате сотрудники полиции под кроватью обнаружили несколько единиц оружия - винтовки, а также в столе был найден пистолет. После каждого обследования составлялись протоколы, в которых они расписывались (т. 3 л.д. 187-189).

Свидетель А., показал, что ФИО1 является его знакомым, состоит с ним в нормальных дружеских отношениях. Они ездят на раскопки по местам боевых сражений Великой Отечественной войны, но не вместе, а каждый самостоятельно. Он (А.) состоит в отряде «Северная звезда», который занимается раскопками на местах сражений. С кем на раскопки ездит ФИО1 ему не известно. Он знает, что ФИО1 собирал коллекцию оружия и боеприпасов. С ФИО1 они общаются по телефону, в том числе через мессенджеры. Примерно один год назад в сети Интернет увидел картинку с сигнальным пистолетом и через мессенджер скинул ее ФИО1 со ссылкой на сообщение, поинтересовавшись, имеется ли у него в «коллекции» такой пистолет. ФИО1 ответил, что у него имеется сигнальный пистолет. Он (А.) у ФИО1 ничего не покупал, ФИО1 ему ничего не продавал (т. 3 л.д. 193-194).

Свидетель Т. суду показала, что в течение многих лет знает ФИО1 как коллекционера предметов старины, в том числе периода Великой Отечественной войны: предметов быта, одежды, обмундирования, знаков отличия и пр. ФИО1 изучает соответствующую литературу, консультируется со специалистами, грамотно восстанавливает приобретенные предметы, сотрудничает с Кирилло-Белозерским музеем-заповедником, принимает участие в выставках, посвященных событиям Второй мировой войны, предоставляет для них экспонаты. В настоящее время решается опрос о передаче музею части коллекции ФИО1

Приведенные выше и проанализированные доказательства – показания свидетелей К., Г., О., Г., В., П., Х., Ф., М., Т. суд находит последовательными, подробными, не доверять которым у суда оснований не имеется. Показания свидетелей, материалы дела, вещественные доказательства, исследованные судом, суд оценивает как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу; как допустимые, поскольку указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; являются достоверными, поскольку у суда не имеется оснований не доверять данным доказательствам; а в своей совокупности, как достаточные для разрешения дела, по существу. На их основании, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и доказана в полном объеме.

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей не выявлено, заинтересованности в исходе дела у указанных свидетелей не установлено.

Оснований для самооговора подсудимого судом не выявлено, о наличии такового, в судебном заседании сам подсудимый не заявлял.

Суд также признаёт поименованные заключения экспертов, обладающих специальными познаниями в области науки - объективными и достоверными, полагает возможным положить последние в основу приговора.

При этом суд не усматривает каких-либо оснований в заинтересованности экспертов, составивших поименованные экспертные заключения, в исходе дела, что позволяет судить о полученных доказательствах по делу, как о достоверных.

Приходя к данному выводу, суд учитывает и то обстоятельство, что эксперты перед началом производства судебных экспертиз предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Поскольку выводы судебных экспертиз являются обоснованными, суд не усматривает достаточных оснований для критической оценки доказательств по делу и приходит к выводу об обоснованности экспертных заключений.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя по исключению из объема предъявленного ФИО1 обвинения хранение изъятых в бане по адресу: 

<

адрес> предметов: 285 патронов калибра 7,62-мм (7,62х54) к нарезному боевому (ручному стрелковому) огнестрельному оружию, 1 патрона калибра 7,62 мм к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО3, 46 пистолетных патронов «Парабеллум» (9х19 мм); изъятых в гараже у дома по адресу: 

<

адрес>, предметов: 53 винтовочных патронов калибра 7,62 мм (7,62х54) к нарезному боевому (ручному стрелковому) огнестрельному оружию; 23 пистолетных патронов «Парабеллум» (9х19 мм); а также магазинной винтовки SteyrMannlicher, модели М.95 (винтовка системы Манлихера 1895 г.) калибра 8мм (8х50), заводской номер № и 7,62 мм винтовочных патронов в количестве 239 штук, изъятых в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и 13 винтовочных патронов (7,62х53 мм), изъятых в ходе обыска 28.04.2023 г. по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, поскольку экспертными заключениями установлено, что указанные патроны непригодны для стрельбы, а определить пригодность для использования магазинной винтовки SteyrMannlicher, модели М.95 (винтовка системы Манлихера 1895 г.) калибра 8мм(8х50), заводской номер №, эксперту не представилось возможным в виду отсутствия патронов (т.1 л.д. 172-177, т.2 л.д. 116-125, 158-163, 232-235, 235-241).

Также подлежат исключению из объема предъявленного ФИО1 обвинения хранение изъятых в бане по адресу: 

<

адрес> двенадцати рукояток ручных осколочных гранат РГД-33, четырех оборонительных чехлов ручных осколочных гранат РГД-33, 26,5-мм осветительного патрона, сработавшего головного взрывателя ГВМЗ, которые согласно заключению эксперта№ от ДД.ММ.ГГГГ взрывчатых веществ не содержат, взрывными устройствами не являются (т. 1 л.д. 235-241).

Суд также исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения хранение им основных частей боевого нарезного оружия, поскольку в ходе судебного следствия данные факты не были установлены, исследованными по делу доказательствами не подтверждены.

Таким образом, проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении вменяемых ему преступлений установленной и квалифицирует его действия по хранению обреза винтовки образца 1891/1930 гг. (винтовка ФИО2), калибра 7,62 мм, номер на затворе «№», номер на крышке магазинной коробки №, винтовки образца 1891/1930 гг. (винтовка ФИО2), калибра 7,62мм, заводской номер №, самозарядной винтовки ФИО3 (СВТ), калибра 7,62 мм, заводской номер №, и патронов, изъятых в квартире по адресу: 

<

адрес>, в гараже у дома по адресу: 

<

адрес>, в хозяйственной постройке у дома по адресу: 

<

адрес>, в бане у дома по адресу: 

<

адрес>, по ч.1 ст.221 УК РФ, как незаконное хранение боевого нарезного оружия и боеприпасов. 

Действия ФИО1 по хранению тринитротолуола (тротила, тола TNT), корпусов ручных осколочных гранат РГД-33, головных взрывателей к минометным минам, лучевых капсюлей-детонаторов КД-8А, запала взрывателя ФИО6, штатных запалов РГД-33 суд квалифицирует по ч.1 ст.221.1 УК РФ как хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств.

На основании ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния. Временем совершения преступления признается время совершения общественно опасного действия (бездействия) независимо от времени наступления последствий.

Таким образом, преступления, совершенные ФИО1, предусмотренные ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ, подлежат квалификации в редакции Федерального закона от 1 июля 2021 года N 81-ФЗ, которая действовала на дату совершения преступления – 27 марта 2023 года.

Действия ФИО1 по изменению конструкции гладкоствольного пистолета калибра 6 мм модели «МР-371» № суд квалифицирует по ч.1 ст.223 УК РФ в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года N 370-ФЗ, действующей на момент совершения преступления, поскольку в судебном заседании установлено, что указанные действия совершены ФИО1 в один из дней весны 2021 года. Показания ФИО1 в данной части последовательны, мотивированы, иными доказательствами не опровергнуты, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора.

Смягчающими обстоятельствами по всем преступлениям являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи участникам СВО, а по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ, также явка с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по каждому из преступлений, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимым преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений (по ч.1 ст.222.1 УК РФ), и преступлений средней тяжести (по ч.1 ст. 222 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ в редакции Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ), личность виновного, по каждому преступлению совокупность обстоятельств, смягчающих, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Таким образом, учитывая совокупность указанных выше обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений, определяя при этом срок наказания по каждому преступлению в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступлений (коллекционирование предметов старины и периода Великой Отечественной войны, их реставрация, приведение оружия и взрывных устройств в непригодное для применения состояние, отсутствие цели противоправного использования оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ,), поведением виновного после совершения преступлений (передача части коллекции в Кирилло-Белозерский музей-заповедник), данных о личности ФИО1, характеризующегося по месту жительства и работы исключительно положительно, и других обстоятельств, существенно по убеждению суда уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, признавая данные обстоятельства исключительными, суд считает необходимым применить ст.64 УК РФ и не назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного санкциями ч.1 ст.222.1 УК РФ и ч.1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ). 

Также суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа за совершение преступления предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ.

К наказанию в виде лишения свободы по ч.1 ст.222.1 УК РФ положения ст.64 УК РФ не применяются, вследствие того, что после применения правил ч.1 ст.62 УК РФ, наказание в виде лишения свободы назначается меньше минимального предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222.1 УК РФ.

При назначении подсудимому окончательного наказания по совокупности преступлений суд на основании ч.3 ст.69 УК РФ считает необходимым применить правила частичного сложения наказаний.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Однако, с учетом изложенных обстоятельств, личности виновного, по каждому преступлению совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении, установив ФИО1 испытательный срок, и возложив на него исполнение обязанностей, которые, по убеждению суда, будут способствовать его исправлению.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Оснований для применения ст.76.2 УК РФ по преступлениям по ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ), суд не усматривает.

Избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым сохранить до вступления приговора суда в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, на срок 2 (два) года.

- по ч. 1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, на срок 3 (три) года.

- по ч. 1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ) в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года с возложением обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 на апелляционный срок сохранить.

Вещественные доказательства: 

- обрез винтовки с заводским номером (на крышке магазинной коробки) №

- сигнальный пистолет модели «МР-371» № с магазином,

- магазинную винтовку Steyr Mannlicher, модели М.95 (винтовка системы Манлихера 1895 г.) калибра 8 мм (8х50), заводской номер №,

- винтовку образца 1891/1930 гг. (винтовку ФИО2), калибр 7,62 мм, заводской номер №,

- самозарядную винтовку ФИО3 (СВТ), калибра 7,62 мм, заводской номер №,

- сигнальный револьвер «Страж» модели «РС-22» №»

- коробку (пачку) из-под сигарет «Parker&Simpson» с веществом,

- полимерный стакан «Нежный с соком персика» с веществом, 

- стеклянную банку с металлической крышкой «ФрутоНяня» с веществом, 

- полимерный стакан «Сметана вологодская 15%» с веществом,

- полимерный стакан «Биойогурт СЛОБОДА» с веществом,

- полимерную банку «Черное мыло для бани» с веществом, 

- шашку цилиндрической формы,

- 50 гильз патронов калибра 5,6 мм

- гильзу патрона калибра 5,45 мм(5,45х39),

- 11 боевых частей гранат, 

- 8 взрывателей,

- 14 взрывателей,

- 5 (пять) гильз от патронов - 7,62 мм, изъятых в квартире по адресу: 

<

адрес> 

- 1 гильзу от патрона – 7,62 мм (7,62х54), изъятые в гараже у дома по адресу: 

<

адрес>;

- 9 гильз от пистолетных патрона «Парабеллум» - 9 мм (9х19 мм), изъятых в гараже у дома по адресу: 

<

адрес>;

- 4 гильзы от винтовочных патронов – 7,62 мм (7,62х54), изъятых в бане у дома по адресу: 

<

адрес> 

- сигнальный пистолет №, 

- одну гильзу от 7,62-мм винтовочного патрона (7,62х53 мм), изъятого в ходе обыска 28.04.2023 года по адресу: 

<

адрес>, - передать в отдел внутренних дел России по Кирилловскому району;

- системный блок «COLORSic» - оставить по принадлежности собственнику ФИО1;

- деревянную колодку с насадками для шлифования, 4 бланка стволов, 1 вставку сигнального пистолета – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Кирилловский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе: ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Веденина Е.В.

Копия верна:

Судья Веденина Е.В.